长教体字〔2023〕102号

长葛市教育体育局关于印发

《长葛市中小学教育工作绩效考核办法》的通知

各镇（办事处）中心学校、市直各学校（单位）、各民办学校：

现将《长葛市中小学教育工作绩效考核办法》印发给你们，请结合本学校实际，认真贯彻落实。
2023年12月25日

长葛市中小学教育工作绩效考核办法

为全面、科学、准确的考核评价全市各级各类学校教育教学工作，引领方向，压实责任，不断提升教学质量，全面完成各项目标任务，特制定本考核办法。

一、指导思想

全面贯彻党的教育方针，深入落实立德树人根本任务，坚持以考核促发展，规范学校办学行为，不断提升教育质量和办学效果，推动全市教育事业持续、健康、协调发展。

二、基本原则

（一）突出重点。考核内容力求科学合理，既注重全面，又突出重点，真正发挥考核的牵动和引领作用。

（二）公平公正。考核打分按照实事求是、突出实绩的原则，既注重共性，又兼顾个性，力求客观真实。

（三）便于操作。对考核指标进行量化细化，使考核过程现场写实，结果验证直接明了，真实、准确反映学校工作情况。

三、考核对象

（一）中心学校：12个镇中心学校、4个办事处中心学校。

（二）中小学校：高中、初中、九年一贯制学校、市直小学、镇办中心小学、市直民办学校。

（三）幼儿园：市直公办幼儿园、市直民办幼儿园。

其他不接受教体局考核的学校（幼儿园），由所在辖区的中心学校负责考核，考核办法可参照此《办法》进行。

四、考核内容及分值

（一）中心学校。由党建与党风廉政建设65分、办学方向和办学目标50分、常规管理150分、教学教研50分、队伍建设70分、教育质量525分、安全与信访稳定60分、校外培训及监管10分、资助工作20分、信息宣传10分、督学督查10分、满意度测评30分、加分项目50分组成，总分值1100分。具体的考核细则及分值见附件1。

（二）中小学校。由党建与党风廉政建设115分、常规管理170分、教科研55分、队伍建设70分、教育质量500分、安全与信访稳定60分、校外培训及监管10分、资助工作20分、信息宣传10分、督学督查10分、满意度测评30分、加分项目50分组成，总分值1100分。具体的考核细则及分值见附件2。

（三）幼儿园。由党建与党风廉政建设45分、办园条件50分、园务管理200分、队伍建设120分、教育质量450分、安全与信访稳定115分、资助工作20分、信息宣传10分、督学督查10分、满意度测评30分、加分项目50分组成，总分值1100分。具体的考核细则及分值见附件3。

（四）需要特别说明的事项

1.加分项目。根据各单位提供的本年度所获得的集体奖牌、荣誉证书或通报表扬等有关文件和证件，进行核定加分。加分项目50分封顶。具体的认定计分办法见附件4。

2.无考核项目的分值换算。考核指标体系中有关指标项目不涉及的学校，该项得分按照考核指标分值的70%计入学校考核总得分。

五、考核办法和程序

（一）学校自查

各级各类学校对照相应的绩效考核细则认真组织自查，撰写自查报告，填写自查得分，并将自查报告和自查得分于教体局到校考核前一周报送至教育督导办公室。

（二）教体局到校考核

1.听取汇报。召开考核工作会议，学校校长述职，时间限定在15分钟以内。参会人员范围：市直学校（单位）为中层以上干部，教职工少于20人的全部参加；镇（办）中心学校为中心学校全体工作人员和所属中小学（幼儿园）校（园）长。

2.问卷调查。通过发放相关的调查问卷，对被考核学校业务工作开展情况进行全面了解。对中心学校考核时，问卷对象为所有中心学校工作人员和校（园）长；对中小学校考核时，教师不低于10人，学生不低于15人。

3.查阅资料。根据绩效考核评估细则要求，对学校本年度的工作落实情况进行逐项核实，并给予量化积分。

4.实地察看。对学校的管理情况进行实地察看，主要察看教室、寝室、餐厅、教师办公场所管理情况和校园文化、功能教室、体育活动场所等建设情况。

六、考核结果的评定

（一）中小学教育工作绩效考核结果采用分组、分等级评定的办法。镇办中心学校组、镇办初中组、镇办中心小学组、市直学校（含民办学校）组分别设“优秀”、“良好”、“合格”、“不合格”四个等次。

1.“优秀”等次学校的数量，按照每组的考核得分从高到低进行排序，镇办中心学校组、镇办初中组、镇办中心小学组、市直学校（含民办学校）组分别取每组学校的前5名、前7名、前4名、前7名。

2.“良好”等次学校的数量，按照每组的学校总数减去“优秀”和“合格”等次的学校数进行确定。

3.有下列情形之一的学校为“合格”等次：

（1）考核总分位次在每组学校的最后2名；

（2）考核总分低于1000分的学校。

4.有下列情形之一的学校为“不合格”等次：

（1）连续两年考核总分位次在每组学校的最后1名；

（2）考核总分低于900分的学校。

（3）因工作不力，在本年度出现“一票否决”事项的学校。

5.“一票否决”相关事项。有下列情况之一的学校本年度实行一票否决：

（1）学校发生重大安全事故的；

（2）学校师生组织或参与集体上访、越级上访事件的；

（3）学校教职工出现违纪违法事件并被上级部门查处的；

（4）学校存在“三乱”问题造成社会恶劣影响的；

（5）学校发生严重违反师德师风事件造成不良社会影响的。

七、考核结果的运用

1.考核结果作为领导班子年度考核等次确定、干部提拔任用和学校评先表优的重要依据。

2.对绩效考核获“优秀”等次的学校，在教育工作大会上予以表彰奖励，并择优推荐为本年度教育质量市长奖“明星学校”。
3.对绩效考核为“合格”等次的学校，在教育系统进行通报，并责成学校领导班子向局党组递交整改报告。

4.对绩效考核为“不合格”等次的学校，由局党组对学校领导班子进行重点考核，根据考核情况，进行必要的组织调整和问责处理。

八、强化领导

教体局成立考核工作领导小组，由代晓辉同志任组长、路绍卿同志任副组长，其余领导班子任考核组成员，领导小组下设办公室，办公室设在教育督导办公室，宋志刚同志兼任办公室主任，具体负责绩效考核工作。

各学校也要加强该项工作的领导，成立相应组织，做好自查和对所辖学校的综合考核工作。

附件：1.长葛市中心学校绩效考核评估细则

2.长葛市中小学校绩效考核评估细则

3.长葛市幼儿园绩效考核评估细则

4.长葛市中小学校争先创优成绩成果评估认定计分办法

- 1 -
- 1 -